ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento n°.            /2024.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Apelo ao Governador do Estado, Sr. João Azevedo Filho, que autorize ao
Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba-CAGEPA, Sr. Marcus
Vinicius Fernandes Neves, a implantação com urgência da rede de abastecimento
d’água, considerando que estudos nesse sentido já foram feitos na comunidade
Boqueirão, município de Gurinhém.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa formule
apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo Filho, que autorize ao
Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba-CAGEPA, Sr. Marcus
Vinicius Fernandes Neves, a implantação com urgência da rede de abastecimento
d’água, considerando que estudos nesse sentido já foram feitos na comunidade
Boqueirão, município de Gurinhém.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Prefeito Municipal,
Sr. Tarcísio Saulo de Paiva e ao vice-prefeito o Sr. Itamar Ribeiro Fernandes, no
endereço: rua Flavio Ribeiro Coutinho, 212, centro, Gurinhém-PB CEP: 58356-000
e ao Presidente da Câmara Municipal, Sr. Cassiano Ricardo F Filho, no endereço:
rua Jorge Guerra, centro, Gurinhém-PB CEP: 58356-000.

Sala das Sessões, 23.04.2024.

12.922

Justificativa

A Comunidade de Boqueirão, lado direito, sentido Campina Grande, município de
Gurinhém, vem sofrendo com a falta de água, já que não conta com o abastecimento
de água. Já foram perfurados 4 (quatro) poços e não conseguiram encontrar água.
Existem muitas famílias carentes que residem na mencionada Comunidade e que não
dispõe desse liquido tão necessário para as pessoas. Contam apenas com um carro de
pipa que não atende às necessidades de seus moradores.
O papel da água para a sobrevivência e desenvolvimento das sociedades é
amplamente conhecido na atualidade, assim sendo o objetivo dos sistemas de
abastecimento de água é fornecer a população água de boa qualidade,
proporcionando uma melhoria na saúde e nas condições de vida das pessoas. Por
esta razão é que dirijo este apelo ao senhor Governador/Presidente da CAGEPA para
solucionar esta situação.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura.